
 

              
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 12 DEL 25/02/2022 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI PRESENTATI DAGLI AGENTI CONTABILI 

REDATTI SUL MODELLO 21 “CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE 
CONTABILE” 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 12.00 
convocata nei modi prescritti, si è riunita la Giunta Comunale, il Sindaco e l’Assessore in presenza, 
il Vicesindaco AGLIATA STEFANO  partecipa in VIDEOCONFERENZA 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali), per il 
quale: 

"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo 
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti"; 

 l'articolo 233, commi 1 e 2 dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e 
gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
la lista per tipologie di beni; 
copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
la documentazione giustificativa della gestione; 
i verbali di passaggio di gestione; 
le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti"; 

 l'articolo 226, comma 1, dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, 
rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

 il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui ai 
punti precedenti, stabilisce che 

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 
dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto 
della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti 
coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti 
anzidetti [...]"; 

 la sentenza n. 22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti riconosce “la 
qualifica di agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per conto del 
Comune, da coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi all'Ente locale"; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 24/02/2997 con la quale si è provveduto a 

nominare i seguenti agenti contabili: 
ECONOMO MARTA FERRARI 

Preso atto che: 

 gli agenti contabili hanno regolarmente reso il conto della propria gestione entro il 30/01/2022, così 
come previsto dai sopra richiamati articoli 233 e 226 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 i conti degli agenti contabili, redatti sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile", pubblicato in 
G.U. 13/04/96, di cui al D.P.R. n. 194 del 31/01/96, pareggiano rispettivamente in Euro 756,00, come 
dagli allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante ed essenziale; 

DATO ATTO che: 

 ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a denaro, 
predisposti sugli appositi modelli contabili di cui al D.P.R. 194/1996, è necessaria la parificazione da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

 con tale operazione, viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli 
agenti contabili e del Tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e 



risultanze con le scritture contabili dell’Ente; 

Verificato che tutti i Conti degli agenti contabili, regolarmente depositati, sono stati parificati e sono 

correttamente corredati da tutti i documenti contabili; 

Atteso che i Conti degli agenti contabili verranno allegati al conto consuntivo, il quale dovrà essere approvato 

entro il 30 aprile , ai sensi degli artt. 151, comma 7 e 227 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visti: 

 il decreto legislativo n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati; 

 il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento di economato; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
interessato e di Ragioneria, articoli 49 e 147 bis del decreto legislatvo n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, per quanto in premessa indicato, 

DELIBERA 

DI APPROVARE i conti presentati dagli agenti contabili, dando atto che le rispettive gestioni nelle loro 
risultanze finali per le riscossioni, redatte sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile”, pareggiano 
come da seg. Prospetto: 

AGENTE CONTABILE TOTALE A PAREGGIO 

FERRARI MARTA - ECONOMO € 756,00 

BRIGATTI GIUSEPPINA – AG. CONTABILE  
DIRITTI DI SEGRETERIA 

€ 75,92 

BRIGATTI GIUSEPPINA – AG. CONTABILE  
CARTE DI IDENTITA’ 

€ 2.531,06 

BRIGATTI GIUSEPPINA – AG. CONTABILE  
PESO PUBBLICO 

€ 890,00 

BRIGATTI GIUSEPPINA – AG. CONTABILE  
FOTOCOPIE 

€ 15,00 

BRIGATTI GIUSEPPINA – CONSEGNATARIO C.I. € 650,40 

SACCO PIETRO – CONSEGNATARIO AZIONI € 41.918,68 

SAN MARCO S.P.A. – IMPOSTA PUBBLICITA’ € 420,00 

BELLEZZA CLAUDIO – IMPOSTA DI SOGGIORNO € 220,00 

BOGOGNO GOLF CLUB SRL – IMP. SOGGIORNO € 13.487,00 

AZ. AG. CODECASA GIADA – IMP. SOGGIORNO € 1.072,00 

CASA ROSA VANZOLINI LUCA – IMP.SOGGIORNO € 62,00 

BPM - TESORIERE € 1.147.263,68 

DI DARE ATTO della parificazione dei conti della gestione degli agenti contabili, effettuata dal responsabile 
del servizio finanziario, ed espressa nel modello 21 di cui al D.P.R. n. 194/1996 e allegato al presente atto; 

DI DARE ATTO che tali documenti di rendicontazione verranno allegati al conto consuntivo dell'anno 2021 da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai fini della trasmissione alla competente Sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti; 

Inoltre: 



Visto l’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto 
legislativo n. 267/2000. 

 

 



 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO MARTA FERRARI 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. …………… REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  
 


